

事業活動収支計算書

令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで

科 目		予 算	決 算	差 (単位：円)	
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	(511,370,000)	(486,560,999)	(24,809,001)	
	授業料	291,360,000	286,633,000	4,727,000	
	入学金	41,210,000	38,880,000	2,330,000	
	教育充実費	65,300,000	64,006,666	1,293,334	
	施設設備資金	113,500,000	110,208,333	3,291,667	
	補助金による軽減額	0	△ 13,167,000	13,167,000	
	手数料	(14,015,000)	(11,909,300)	(2,105,700)	
	入学検定料	14,000,000	11,820,000	2,180,000	
	証明手数料	15,000	89,300	△ 74,300	
	寄付金	(3,000,000)	(201,640)	(2,798,360)	
	特別寄付金	0	201,640	△ 201,640	
	一般寄付金	3,000,000	0	3,000,000	
	経常費等補助金	(242,882,000)	(407,628,810)	(△ 164,746,810)	
	地方公共団体補助金	242,882,000	407,628,810	△ 164,746,810	
	付随事業収入	(0)	(25,850,934)	(△ 25,850,934)	
	補助活動収入・カレー販売	0	461,000	△ 461,000	
	補助活動収入・寄宿舎	0	14,820,061	△ 14,820,061	
	補助活動収入・補習	0	6,597,063	△ 6,597,063	
	補助活動収入・保育園	0	3,972,810	△ 3,972,810	
	雑収入	(8,300,000)	(15,996,161)	(△ 7,696,161)	
	施設設備利用料	300,000	1,265,315	△ 965,315	
	退職社(財)団資金収入	4,000,000	11,127,593	△ 7,127,593	
	その他の雑収入	4,000,000	3,603,253	396,747	
	教育活動収入計	779,567,000	948,147,844	△ 168,580,844	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	(410,000,000)	(513,902,837)	(△ 103,902,837)
		教員人件費	333,000,000	446,060,162	△ 113,060,162
職員人件費		47,000,000	35,268,905	11,731,095	
役員報酬		26,000,000	21,446,177	4,553,823	
退職金		4,000,000	11,127,593	△ 7,127,593	
経費		(145,400,000)	(308,396,686)	(△ 162,996,686)	
消耗品費		10,000,000	16,704,820	△ 6,704,820	
光熱水費		21,000,000	29,536,920	△ 8,536,920	
旅費交通費		10,000,000	8,656,805	1,343,195	
奨学費		26,500,000	29,390,000	△ 2,890,000	
車両燃料費		1,500,000	1,307,515	192,485	
福利費		5,000,000	5,762,996	△ 762,996	
通信運搬費		5,800,000	7,194,471	△ 1,394,471	
印刷製本費		2,500,000	1,060,486	1,439,514	
出版物費		0	886,030	△ 886,030	
研究費		1,000,000	0	1,000,000	
修繕費		20,000,000	6,538,440	13,461,560	
損害保険料		2,000,000	2,000,170	△ 170	
賃借料		1,500,000	3,440,060	△ 1,940,060	
公租公課		300,000	759,960	△ 459,960	
諸会費		2,800,000	2,452,773	347,227	
会議費		1,000,000	10,440	989,560	
報酬委託手数料		25,000,000	47,504,809	△ 22,504,809	
補助活動収入原価		0	942,218	△ 942,218	
広報費		3,500,000	4,871,485	△ 1,371,485	
渉外費		0	129,530	△ 129,530	
雑費	1,000,000	2,897,225	△ 1,897,225		
減価償却額	0	136,349,533	△ 136,349,533		
広報費	5,000,000	0	5,000,000		
徴収不能額等	(0)	(0)	(0)		
教育活動支出計	555,400,000	822,299,523	△ 266,899,523		
教育活動収支差額	224,167,000	125,848,321	98,318,679		

事業活動収支計算書

令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで

		科目	予算	決算	差 (単位：円)
教育活動外収入の部	事業活動収入	受取利息・配当金	(10,000)	(274,496)	(△ 264,496)
		その他の受取利息・配当金	10,000	274,496	△ 264,496
		その他の教育活動外収入	(0)	(0)	(0)
		教育活動外収入計	10,000	274,496	△ 264,496
教育活動外支出の部	事業活動支出	借入金等利息	(2,500,000)	(3,142,815)	(△ 642,815)
		借入金利息	2,500,000	3,142,815	△ 642,815
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
		教育活動外支出計	2,500,000	3,142,815	△ 642,815
教育活動外収支差額		△ 2,490,000	△ 2,868,319	378,319	
経常収支差額		221,677,000	122,980,002	98,696,998	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	(0)	(0)	(0)
		その他の特別収入	(0)	(21,824,851)	(△ 21,824,851)
		施設設備寄付金	0	3,000,000	△ 3,000,000
		過年度修正額	0	18,824,851	△ 18,824,851
		特別収入計	0	21,824,851	△ 21,824,851
	事業活動支出の部	資産処分差額	(0)	(10,057,250)	(△ 10,057,250)
		施設処分差額	0	9,292,457	△ 9,292,457
		設備処分差額	0	764,793	△ 764,793
		その他の特別支出	(0)	(0)	(0)
		特別支出計	0	10,057,250	△ 10,057,250
	特別収支差額		0	11,767,601	△ 11,767,601
	基本金組入前当年度収支差額		221,677,000	134,747,603	86,929,397
基本金組入額合計		△ 0	△ 559,872,722	559,872,722	
当年度収支差額		221,677,000	△ 425,125,119	646,802,119	
前年度繰越収支差額		0	△ 1,202,040,539	1,202,040,539	
基本金取崩額		0	195,300,000	△ 195,300,000	
翌年度繰越収支差額		221,677,000	△ 1,431,865,658	1,653,542,658	
(参考)					
事業活動収入計		779,577,000	970,247,191	△ 190,670,191	
事業活動支出計		557,900,000		△ 277,599,588	

事業活動収支内訳表

令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで

(単位：円)

科目		部門	学校法人松風学園 から保育園	学校法人松風学園 彦根 総合高校	学校法人松風学園 本部	本	総額
事業活動収入の部	学生生徒等納付金		(0)	(486,560,999)	(0)	(486,560,999)	
	授業料		0	286,633,000	0	286,633,000	
	入学金		0	38,880,000	0	38,880,000	
	教育充実費		0	64,006,666	0	64,006,666	
	施設設備資金		0	110,208,333	0	110,208,333	
	補助金による軽減額		0	△ 13,167,000	0	△ 13,167,000	
	手数料		(0)	(11,909,300)	(0)	(11,909,300)	
	入学検定料		0	11,820,000	0	11,820,000	
	証明手数料		0	89,300	0	89,300	
	寄付金		(200,000)	(1,640)	(0)	(201,640)	
	特別寄付金		200,000	1,640	0	201,640	
	経常費等補助金		(150,929,466)	(256,699,344)	(0)	(407,628,810)	
	地方公共団体補助金		150,929,466	256,699,344	0	407,628,810	
	付随事業収入		(3,972,810)	(21,878,124)	(0)	(25,850,934)	
	補助活動収入・カレー販売		0	461,000	0	461,000	
	補助活動収入・寄宿舎		0	14,820,061	0	14,820,061	
	補助活動収入・補習		0	6,597,063	0	6,597,063	
	補助活動収入・保育園		3,972,810	0	0	3,972,810	
	雑収入		(1,658,208)	(14,337,953)	(0)	(15,996,161)	
	施設設備利用料		0	1,265,315	0	1,265,315	
退職社(財)団資金収入		1,591,198	9,536,395	0	11,127,593		
その他の雑収入		67,010	3,536,243	0	3,603,253		
教育活動収入計		156,760,484	791,387,360	0	948,147,844		
教育活動収支	人件費		(99,255,123)	(414,647,714)	(0)	(513,902,837)	
	教員人件費		97,348,925	348,711,237	0	446,060,162	
	職員人件費		0	35,268,905	0	35,268,905	
	役員報酬		315,000	21,131,177	0	21,446,177	
	退職金		1,591,198	9,536,395	0	11,127,593	
	経費		(36,047,400)	(272,349,286)	(0)	(308,396,686)	
	消耗品費		2,717,694	13,987,126	0	16,704,820	
	光熱水費		3,645,692	25,891,228	0	29,536,920	
	旅費交通費		14,920	8,641,885	0	8,656,805	
	奨学費		0	29,390,000	0	29,390,000	
	車両燃料費		0	1,307,515	0	1,307,515	
	福利費		293,228	5,469,768	0	5,762,996	
	通信運搬費		257,771	6,936,700	0	7,194,471	
	印刷製本費		0	1,060,486	0	1,060,486	
	出版物費		0	886,030	0	886,030	
	修繕費		612,920	5,925,520	0	6,538,440	
	損害保険料		0	2,000,170	0	2,000,170	
	賃借料		324,676	3,115,384	0	3,440,060	
	公租公課		0	759,960	0	759,960	
	諸会費		100,900	2,351,873	0	2,452,773	
会議費		0	10,440	0	10,440		
報酬委託手数料		19,791,700	27,713,109	0	47,504,809		
補助活動収入原価		0	942,218	0	942,218		
広報費		0	4,871,485	0	4,871,485		
渉外費		0	129,530	0	129,530		
雑費		0	2,897,225	0	2,897,225		
減価償却額		8,287,899	128,061,634	0	136,349,533		
徴収不能額等		(0)	(0)	(0)	(0)		
教育活動支出計		135,302,523	686,997,000	0	822,299,523		
教育活動収支差額		21,457,961	104,390,360	0	125,848,321		
事業活	受取利息・配当金		(40,302)	(234,194)	(0)	(274,496)	
	その他の受取利息・配当金		40,302	234,194	0	274,496	
	その他の教育活動外収入		(0)	(0)	(0)	(0)	

事業活動収支内訳表

令和 6年 4月 1日 から
令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

教育活動外収支	二 収入の部					
	教育活動外収入計	40,302	234,194	0	274,496	
	事業活動支出の部	借入金等利息	(167,688)	(2,975,127)	(0)	(3,142,815)
		借入金利息	167,688	2,975,127	0	3,142,815
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)	(0)
	教育活動外支出計	167,688	2,975,127	0	3,142,815	
	教育活動外収支差額	△ 127,386	△ 2,740,933	0	△ 2,868,319	
	経常収支差額	21,330,575	101,649,427	0	122,980,002	
	特別収支	事業活動収入の部				
		資産売却差額	(0)	(0)	(0)	(0)
その他の特別収入		(825,937)	(20,998,914)	(0)	(21,824,851)	
施設設備寄付金		300,000	2,700,000	0	3,000,000	
過年度修正額		525,937	18,298,914	0	18,824,851	
特別収入計		825,937	20,998,914	0	21,824,851	
事業活動支出の部						
資産処分差額		(0)	(10,057,250)	(0)	(10,057,250)	
施設処分差額		0	9,292,457	0	9,292,457	
設備処分差額		0	764,793	0	764,793	
その他の特別支出	(0)	(0)	(0)	(0)		
特別支出計	0	10,057,250	0	10,057,250		
特別収支差額	825,937	10,941,664	0	11,767,601		
基本金組入前当年度収支差額	22,156,512	112,591,091	0	134,747,603		
基本金組入額合計	△ 40,721,432	△ 519,151,290	△	△ 559,872,722		
当年度収支差額	△ 18,564,920	△ 406,560,199	0	△ 425,125,119		
(参考)						
事業活動収入計	157,626,723	812,620,468	0	970,247,191		
事業活動支出計	135,470,211	700,029,377	0	835,499,588		